
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.04.2021 № 117

Великий Новгород

Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра субъектов 
народных художественных промыслов и субъектов ремесленной 

деятельности Новгородской области

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 4 областного закона 
от 24.12.2018 № 357-03 «О региональных, муниципальных, территориальных 
брендах, народных художественных промыслах и ремесленной деятельности» 
Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения Реестра 
субъектов народных художественных промыслов и субъектов ремесленной 
деятельности Новгородской области.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

овгородской области
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
А.С. Никитин

Серийный номер сертификата: 
0883FB252CB71C2AAAEB113F39B7B169F9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 29.04.2021 19:04 
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

зн
№ 150-п

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 30.04.2021 № 117

ПОРЯДОК
формирования и ведения Реестра субъектов народных художественных 

промыслов и субъектов ремесленной деятельности Новгородской области

1. Порядок формирования и ведения Реестра субъектов народных 
художественных промыслов и субъектов ремесленной деятельности 
Новгородской области (далее Порядок) определяет правила формирования и 
ведения Реестра субъектов народных художественных промыслов и 
субъектов ремесленной деятельности Новгородской области (далее Реестр).

2. Министерство промышленности и торговли Новгородской области 
(далее министерство) осуществляет формирование и ведение Реестра для 
оказания субъектам народных художественных промыслов и субъектам 
ремесленной деятельности финансовой, налоговой, имущественной 
поддержки, информационно-консультационной и иной помощи по вопросам, 
связанным с их деятельностью в соответствии с действующим 
законодательством.

3. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются 
в значении, принятом в Федеральном законе от 6 января 1999 года № 7-ФЗ 
«О народных художественных промыслах», областном законе от 24.12.2018 
№ 357-03 «О региональных, муниципальных, территориальных брендах, 
народных художественных промыслах и ремесленной деятельности».

4. Формирование и ведение Реестра осуществляется министерством 
на русском языке в электронном виде путем последовательного внесения 
информации в форму Реестра, установленную согласно приложению № 1 
к Порядку.

5. В Реестр включаются следующие сведения:
наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица -  субъекта 
народных художественных промыслов, субъекта ремесленной деятельности, 
осуществляющих свою деятельность на территории Новгородской области 
(далее субъект НХП);

идентификационный номер налогоплательщика -  субъекта НХП;
основной государственный регистрационный номер юридического 

лица или основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя -  субъекта НХП (в случае включения в 
Реестр сведений о юридическом лице или индивидуальном 
предпринимателе);



2

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя субъекта НХП 
(в случае включения в Реестр сведений о юридическом лице); 

почтовый адрес (место нахождения) субъекта НХП; 
номера контактных телефонов субъекта НХП;
адреса электронной почты, официального сайта в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» субъекта НХП (при наличии);
осуществляемые субъектом НХП виды ремесленной деятельности в 

соответствии с перечнем видов ремесленной деятельности в Новгородской 
области, утвержденным постановлением Правительства Новгородской 
области от 07.10.2016 № 357;

виды изготовляемых субъектом НХП изделий, отнесенных областным 
художественно-экспертным советом по народным художественным 
промыслам к изделиям народных художественных промыслов.

6. Внесение сведений о субъекте НХП в Реестр (внесение изменений в 
сведения о субъекте НХП, включенные в Реестр) осуществляется на основании 
письменного заявления субъекта НХП по форме согласно приложению № 2 к 
Порядку, направляемого в министерство на бумажном носителе нарочным или 
с использованием услуг почтовой связи, или в форме электронных документов 
на адрес электронной почты minpromtorg@novreg.ru.

К заявлению прилагаются следующие документы: 
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред­
принимателей, выданная не позднее чем за 30 календарных дней до даты 
направления субъектом НХП заявления. В случае если выписка из Единого 
государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей не 
представлена субъектом НХП по собственной инициативе, министерство 
самостоятельно получает ее в порядке межведомственного взаимодействия;

копии форм федерального государственного статистического 
наблюдения за предыдущий год с отметкой органа государственной 
статистики о принятии, подтверждающие, что в объеме отгруженных 
(подлежащих реализации путем поставки или иной продажи либо обмена) 
товаров собственного производства (работ, услуг, выполненных своими 
силами) изделия народных художественных промыслов или изделия, 
произведенные при осуществлении ремесленной деятельности, составляют 
не менее 50 % (в случае направления заявления юридическим лицом);

копии выписок из протоколов заседаний областного художественно­
экспертного совета по народным художественным промыслам с 
результатами экспертизы и перечнем изделий, отнесенных к изделиям

mailto:minpromtorg@novreg.ru


3

народных художественных промыслов (для субъектов народных 
художественных промыслов);

согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 3 
к Порядку.

7. Министерство регистрирует заявление и прилагаемые к нему 
документы в день поступления в системе электронного документооборота 
органов исполнительной власти Новгородской области.

8. Министерство в течение 7 календарных дней со дня регистрации 
заявления и прилагаемых к нему документов принимает решение о внесении 
сведений о субъекте НХП в Реестр (внесении изменений в сведения о 
субъекте НХП, включенные в Реестр) либо об отказе во внесении сведений о 
субъекте НХП в Реестр (отказе во внесении изменений в сведения о субъекте 
НХП, включенные в Реестр).

Решение о внесении сведений о субъекте НХП в Реестр (внесении 
изменений в сведения о субъекте НХП, включенные в Реестр) либо об отказе 
во внесении сведений о субъекте НХП в Реестр (отказе во внесении 
изменений в сведения о субъекте НХП, включенные в Реестр) оформляется 
приказом министерства, копия которого направляется почтовым 
отправлением не позднее 5 календарных дней, следующих за днем 
оформления приказа, субъекту НХП с уведомлением о его вручении.

9. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 
внесении сведений о субъекте НХП в Реестр (внесении изменений в сведения 
о субъекте НХП, включенные в Реестр) осуществляет внесение 
соответствующей информации в Реестр.

10. Основаниями для отказа во внесении сведений о субъекте НХП в 
Реестр (отказе во внесении изменений в сведения о субъекте НХП, 
включенные в Реестр) являются:

несоответствие представленных документов требованиям, указанным в 
пункте 6 Порядка;

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 6 Порядка;

наличие в представленных документах недостоверных сведений о 
субъекте НХП.

Субъект НХП вправе повторно направить заявление о внесении 
сведений о субъекте НХП в Реестр (внесении изменений в сведения о 
субъекте НХП, включенные в Реестр) после устранения обстоятельств, 
послуживших основанием для отказа.

11. Основаниями для исключения сведений о субъекте НХП из Реестра 
являются ликвидация, прекращение деятельности в результате



4

реорганизации (за исключением реорганизации в форме преобразования) 
либо смена вида деятельности субъекта НХП.

12. Решение об исключении сведений о субъекте НХП из Реестра 
оформляется приказом министерства в случаях получения:

письменного уведомления от субъекта НХП, направленного в 
министерство на бумажном носителе нарочным или с использованием услуг 
почтовой связи, или в форме электронного документа на адрес электронной 
почты minpromtorg@novreg.ru, -  в течение 7 календарных дней со дня 
регистрации уведомления в системе электронного документооборота органов 
исполнительной власти Новгородской области;

информации о наличии оснований для исключения сведений о субъекте 
НХП из Реестра, полученной в порядке межведомственного взаимодействия, -  
в течение 7 календарных дней со дня получения министерством указанной 
информации.

13. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения 
об исключении сведений о субъекте НХП из Реестра осуществляет внесение 
соответствующей информации в Реестр.

14. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми и 
общедоступными.

15. Реестр размещается на официальном сайте министерства в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minpromtorg.novreg.ru и 
поддерживается в актуальном состоянии.

mailto:minpromtorg@novreg.ru
https://minpromtorg.novreg.ru


Приложение № 1
к Порядку формирования и ведения 
Реестра субъектов народных худо­
жественных промыслов и субъектов 
ремесленной деятельности Новго­
родской области

РЕЕСТР
субъектов народных художественных промыслов и субъектов ремесленной деятельности Новгородской области

№
п/п

Наимено­
вание 

юриди­
ческого 

лица или 
фамилия, 

имя, 
отчество 

(при 
наличии) 
индиви­

дуального 
предпри­
нимателя, 
физичес­
кого лица

Иден­
тифика­
ционный

номер
налого­
платель­

щика

Основной 
государст­

венный 
регистра­
ционный 

номер 
юридичес­
кого лица 

или 
основной 

государст­
венный 

регистра­
ционный 

номер 
индиви­

дуального 
предприни­

мателя

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии) 
руково­
дителя 

юридичес­
кого лица

Почтовый
адрес
(место
нахож­
дения)

Номера
контакт­

ных
телефо­

нов

Адреса 
электронной 

почты, 
официального 

сайта в 
информа- 
ционно- 
телеком- 
муника- 

ционной сети 
«Интернет» 

(при наличии)

Виды 
ремесленной 

деятельности в 
соответствии с 
перечнем видов 

ремесленной 
деятельности в 
Новгородской 

области, 
утвержденным 

постановлением 
Правительства 
Новгородской 

области 
от 07.10.2016 

№357

Виды 
изготовляемых 

изделий, 
отнесенных 
областным 

художественно­
экспертным 
советом по 
народным 

художествен­
ным промыслам 

к изделиям 
народных 

художествен­
ных промыслов

Отметка о 
внесении 

(изменении, 
исключении) 

сведений 
(дата, номер 

приказа 
министерства 
промышлен­

ности и 
торговли 

Новгород­
ской области)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



Приложение № 2
к Порядку формирования и ведения 
Реестра субъектов народных худо­
жественных промыслов и субъектов 
ремесленной деятельности Новго­
родской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении сведений в Реестр субъектов народных художественных 

промыслов и субъектов ремесленной деятельности Новгородской области 
(внесении изменений в сведения, включенные в Реестр субъектов народных 

художественных промыслов и субъектов ремесленной деятельности
Новгородской области)

(полное и сокращенное наименования юридического лица (фамилия, имя, отчество 
(при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица))

просит рассмотреть представленные документы и внести сведения в Реестр 
субъектов народных художественных промыслов и субъектов ремесленной 
деятельности Новгородской области (внести изменения в сведения, 
включенные в Реестр субъектов народных художественных промыслов и 
субъектов ремесленной деятельности Новгородской области) (нужное 
подчеркнуть).
ОГРН/ОГРНИП__________ __________________________________________
ИНН______________________________________________________________
Руководитель юридического лица_____________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии))
Почтовый адрес (место нахождения) юридического лица или место 
нахождения индивидуального предпринимателя, физического лица________

Номера контактных телефонов________________________________________
Адреса электронной почты (при наличии)______________________________
Официальный сайт (при наличии)_____________________________________

Осуществляемые виды ремесленной деятельности в соответствии с 
перечнем видов ремесленной деятельности в Новгородской области, 
утвержденным постановлением Правительства Новгородской области 
от 07.10.2016 № 357,_________________________________________________

Виды изготовляемых изделий, отнесенных областным художественно­
экспертным советом по народным художественным промыслам к изделиям 
народных художественных промыслов,________________________________



2

Приложение: 1.
2 .

3.

________________  И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.
(при наличии)

Руководитель 
юридического лица, 
индивидуальный 
предприниматель, 
физическое лицо



Приложение № 3
к Порядку формирования и ведения 
Реестра субъектов народных худо­
жественных промыслов и субъектов 
ремесленной деятельности Новго­
родской области

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________
(Ф.И.О.)

дата рождения_____________ , проживающий (ая) по адресу____________

наименование основного документа, удостоверяющего личность,__________
серия____________ , номер___________ , выдан_________________________
.... .................. .... ..................... ............................................................................................................................. ?

(когда, кем)

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие министерству 
промышленности и торговли Новгородской области, расположенному по 
адресу Великий Новгород, пл.Победы-Софийская, д.1, на обработку моих 
персональных данных, содержащихся в документах, представленных в 
соответствии с пунктом 6 Порядка формирования и ведения Реестра 
субъектов народных художественных промыслов и субъектов ремесленной 
деятельности Новгородской области.

Настоящим даю согласие на совершение следующих действий, 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств, с моими персональными данными: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), в том числе для размещения на официальном сайте 
министерства промышленности и торговли Новгородской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты 
подписания настоящего согласия до момента достижения цели (ей) 
обработки персональных данных или наступления иных законных 
оснований.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть



2

направлен мной в адрес министерства промышленности и торговли 
Новгородской области по почте заказным письмом с уведомлением о 
вручении либо вручен лично или через представителя под расписку 
представителю министерства промышленности и торговли Новгородской 
области.

Я ознакомлен (а) с правами субъекта персональных данных на доступ к 
его персональным данным, предусмотренными главой 3 Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Все 
изложенное мной прочитано, мне понятно и подтверждается 
собственноручной подписью.

«____» ________  20___ г о д а _____________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)


